
COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  93   Del  24-07-2019

Oggetto: Art. 90 del D.Lgs. 267/2000- Istituzione ufficio staff Sindaco - Sisma 2016

L'anno  duemiladiciannove il giorno  ventiquattro del mese di luglio alle ore 17:00, nella SEDE
MUNICIPALE, si è riunito l’Organo deliberante la GIUNTA COMUNALE.
Proceduto all’appello nominale risultano:

PETRUCCI ALEANDRO SINDACO P
FRANCHI MICHELE VICE SINDACO P
ONESI SANDRO ASSESSORE P

Totali componenti n.3 presenti n.   3  assenti n.   0.

Presiede il sig. PETRUCCI ALEANDRO in qualità di SINDACO, il quale constatato il numero legale
degli intervenuti, per la legalità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta e pone in discussione la pratica
segnata all’Ordine del Giorno.
Assiste quale segretario la Dr.ssa Camastra Serafina.

DELIBERA DI GIUNTA n. 93 del 24-07-2019  -  pag. 1  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO



Oggetto: Art. 90 del D.Lgs. 267/2000- Istituzione ufficio staff Sindaco - Sisma 2016

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO:

- che a seguito degli eventi sismici del 24 agosto e del 30 ottobre 2016, il Comune di Arquata del
Tronto è uno dei Comuni più devastati dal sisma e, pertanto, si rende necessario fare fronte al carico di
lavoro eccezionale che viene a gravare sulla struttura amministrativa e tecnica dell’Ente;

Viste:
- l’ordinanza n. 6 del 28 novembre 2017 del Commissario straordinario per la ricostruzione in materia
di ripartizione delle unità di personale fra le Regioni interessate dagli eventi sismici;
- la nota del 15.12.2016 della Regione Marche avente ad oggetto l’autorizzazione all’assunzione di n.
10 unità di personale”;
- la successiva nota del 18.05.2017 della Regione Marche avente ad oggetto l’autorizzazione ad
ulteriori n. 7 assunzioni di unità di personale;

Considerato altresì l’art 50 bis del D.L. 189/2016 così come modificato ai sensi della legge di
conversione 229/2016 ai sensi del quale “ 1. Fermo restando quanto previsto dall'articolo 3, comma 1,
in ordine alla composizione  degli Uffici speciali per  la  ricostruzione,  tenuto  conto  degli  eventi
sismici  di  cui  all'articolo  1,  e  del  conseguente   numero   di procedimenti facenti carico ai Comuni
di cui agli allegati 1 e 2, gli stessi possono assumere con contratti di lavoro a tempo determinato, in
deroga ai vincoli di contenimento della spesa di personale di  cui all'articolo 9, comma 28, del
decreto-legge 31 maggio  2010,  n.  78, convertito, con modificazioni, dalla legge 30 luglio 2010, n.
122,  e successive modificazioni, e di cui all'articolo 1, commi 557  e  562, della legge 27 dicembre
2006, n. 296, nel  limite  di  spesa  di  1,8 milioni di euro per l'anno 2016, di 24 milioni di euro per
l'anno 2017 e di 29 milioni di euro per l’anno 2018, ulteriori unità di personale con professionalità di
tipo tecnico o amministrativo-contabile, fino a settecento unità per ciascuno degli anni 2017 e 2018. Ai
relativi oneri si fa fronte, nel limite di 1,8 milioni di euro per l'anno 2016 e di 14,5 milioni di euro per
l'anno 2017, ai sensi dell'articolo 52 e, nel limite di 9,5 milioni di euro per l'anno 2017 e di 29 milioni
di euro per l'anno 2018, con le risorse disponibili sulla contabilità speciale di cui all'articolo 4, comma
3..”

Visto l'art.90 del D.Lgs.18/08/2000, n.267, ed in particolare i commi 1e 2-i quali testualmente recitano:
"1.Il regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi può prevedere la costituzione di uffici posti
alle dirette dipendenze del Sindaco del Presidente della Provincia, della Giunta o degli Assessori, per
l'esercizio delle funzioni di indirizzo  e di controllo loro attribuite dalla legge, costituiti da dipendenti
dell'Ente, ovvero salvo che per gli enti dissestati o strutturalmente deficitari, da collaboratori assunti
con contratto di lavoro a tempo determinato, i quali, se dipendenti da una pubblica amministrazione,
sono collocati in aspettativa senza assegni. 2.Al personale assunto con contratto di lavoro subordinato a
tempo determinato si applica il contratto collettivo nazionale di lavoro del personale degli Enti
Locali.";

Richiamato l’art 24 del Vigente Regolamento degli uffici e dei servizi avente ad oggetto Uffici di
supporto agli organi di direzione politica, il quale prevede: “La Giunta Comunale, in conformità dell
’art 90 del D.Lgs  n. 267/2000 , può costituire uffici di  posizione di staff  posti alle dirette dipendenze

DELIBERA DI GIUNTA n. 93 del 24-07-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO



del Sindaco o degli assessori, per supportare tali organi nell’esercizio delle funzioni di indirizzo e
controllo di loro competenza . A tali uffici può essere assegnata una o più unità di personale, a tempo
pieno o parziale, scelta tra i dipendenti di ruolo del Comune, oppure ci si può avvalere di personale
esterno a tempo determinato previo avviso pubblico con specificazione dei requisiti richiesti ed il
termine di presentazione delle domande.
I collaboratori di cui al comma precedente sono scelti direttamente dal Sindaco “intuitu personae” nel
caso di assunzione di personale a tempo determinato si provvede con le modalità e nel rispetto degli
obblighi e dei vincoli di legge. Il trattamento economico dei collaboratori assunti con contratto a tempo
determinato può essere integrato con una indennità ad personam, sostitutiva di tutto il trattamento
accessorio spettante”.

Dato atto che altri Comuni del cratere hanno costituito uffici di staff con personale reclutato ex art 90
del TUEL, scelto intuitu personae alle dirette dipendenze del Sindaco, procedura peraltro assentita dal
Consigliere Giuridico del Commissario alla ricostruzione con specifico parere;

Evidenziato che questo Ente intende costituire un ufficio di staff seguendo analogo iter amministrativo;

Dato atto che risulta necessario individuare un nucleo di base alle dirette dipendenze del Sindaco che
supporti il Sindaco nella fase di organizzazione, programmazione, pianificazione e progettazione della
ricostruzione che nel caso di Arquata del Tronto risulta particolarmente articolata e complessa dato che
gli eventi sismici hanno distrutto la quasi totalità delle strutture esistenti sul territorio;

Ritenuto dover quindi procedere a:
Costituire l’ufficio di staff composto di una unità;
Individuare la figura professionale per la copertura di detto posto;

Rilevato che la figura professionale deve possedere i requisiti per l’accesso alla categoria D con laurea
magistrale in ingegneria civile o ingegneria edile o ingegneria dei sistemi edilizi o ingegneria per
l’ambiente ed il territorio o in architettura oppure laurea specialistica in ingegneria civile o ingegneria
edile o ingegneria per l’ambiente ed il territorio o in architettura o le equipollenti per legge oppure
laurea specialistica in ingegneria civile o architettura o equipollenti;

Valutato che tale figura va individuata tra soggetti esterni non appartenenti all’Amministrazione
Comunale;

Dato atto che risulta attualmente vacante una unità nell’ambito delle n. 17 assegnate al Comune di
Arquata del Tronto;

Puntualizzato che:
L’ufficio di staff è posto al di fuori dell’organigramma istituzionale separato dagli altri settori e
funzionalmente alle dirette dipendenze del Sindaco;
alla nomina dello stesso provvede il Sindaco con proprio decreto;
 il contratto non può avere durata superiore a quella del mandato del Sindaco;

Evidenziato che per la Corte dei Conti ogni riferimento a procedure selettive appare inconferente alla
fattispecie in esame, tenuto conto del rapporto fiduciario che lega il Sindaco alle persone da collocare
nell’ufficio (Corte dei Conti-sez giurisdizionale centrale d’appello sez I 6.12.2012 n. 785;

DELIBERA DI GIUNTA n. 93 del 24-07-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO



VISTI:

-l’art 50 bis del D.L. 189/2016 così come modificato ai sensi della legge di conversione 229/2016;
-il Dlgs. 267/2000;

VISTO il parere di regolarità tecnica e contabile dei Rispettivi Responsabili del servizio interessato,
nonchè il visto di conformità dell’azione amministrativa del Segretario Comunale;

CON VOTI :
Presenti: 3
Favorevoli: 2
Astenuti: 1 (Onesi)

 resi ed accertati nelle forme di legge;

D E L I B E R A

Di dare atto che la premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto;

Di procedere all’istituzione dell’ufficio di Staff, ai sensi dell’art 90 del D.Lgs 267/2000 e del vigente
regolamento dell’ordinamento degli uffici e dei servizi;

Di stabilire che il suddetto ufficio di staff sarà formato da un istruttore direttivo tecnico Cat D con
laurea  magistrale  in ingegneria civile o ingegneria edile o ingegneria  dei sistemi edilizi o ingegneria
per l’ambiente ed il territorio o in architettura oppure laurea specialistica in ingegneria civile o
ingegneria edile o ingegneria per l’ambiente ed il territorio o in architettura o le equipollenti per legge
oppure laurea specialistica in ingegneria civile  o architettura o equipollenti;

Di dare atto che la predetta unità supporterà il Sindaco nella fase di organizzazione, programmazione,
pianificazione e progettazione della ricostruzione che nel caso di Arquata del Tronto risulta
particolarmente articolata e complessa;

Di dare mandato al Segretario Comunale di emanare avviso pubblico di un incarico ex art 90 D.lgs n.
267/2000 presso lo staff del Sindaco;

Con separata e successiva votazione

CON VOTI :
Presenti: 3
Favorevoli: 2
Astenuti: 1 (Onesi)
stante l’urgenza di dare attuazione agli adempimenti in essa contenuti,

DELIBERA

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4 comma del D.Lgs. 267
del 18.8.2000.

DELIBERA DI GIUNTA n. 93 del 24-07-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO



Oggetto: Art. 90 del D.Lgs. 267/2000- Istituzione ufficio staff- Sisma 2016

 _______________________________________________________________________________

Pareri espressi ai sensi dell'art. 49  D.Lgs. 18/08/2000 n. 267:

Arquata del Tronto, lì 24/07/2019 
Parere di regolarità tecnica: favorevole

                                                                    Il Segretario Comunale
                                                                   Dott.ssa Serafina Camastra

Arquata del Tronto, lì 24/07/2019   
  Parere di regolarità contabile: favorevole

                                                                    Il Responsabile dell’ufficio Finanziario
                                                                    Dott.ssa Albertini Stefania

_____________________________________________________________________________

Arquata del Tronto, lì 24/07/2019                    
 Visto di conformità dell’azione amministrativa

                                                             Il Segretario Comunale
                                                             Dott.ssa Serafina Camastra

DELIBERA DI GIUNTA n. 93 del 24-07-2019  -  pag. 5  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO



ARQUATA DEL TRONTO

___________________________________________________________________________
NOTE

timbro

___________________________________________________________________________

Il sottoscritto, incaricato del servizio pubblicazione, visti gli atti d’ufficio
ATTESTA

che la presente deliberazione:

 [   ] E’ immediatamente esecutiva il giorno
 [   ] E’ divenuta esecutiva il giorno a seguito del decorso di 10 giorni dalla pubblicazione.

 [   ] E’ stata affissa all’Albo Pretorio Comunale per 15 giorni consecutivi dal 31-07-2019 al
15-08-2019

E’ copia conforme all’originale.

IL SEGRETARIO COMUNALE

__________________________________________________________________________

Il sottoscritto, incaricato del servizio pubblicazione, visti gli atti d’ufficio
ATTESTA

che la presente deliberazione:

[   ] E’ stata affissa all’Albo Pretorio Comunale il giorno 31-07-2019
per rimanervi per quindici giorni consecutivi;

[   ] E’ stata comunicata con lettera n. 8741 in data 31-07-2019 ai Signori Capigruppo consiliari:
[  ] E’ stata comunicata al Signor Prefetto con lettera n.  del            ai sensi dell’Art.135 c.2, D.Lgs n.
267/2000.
[   ] E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

Dalla Residenza Comunale, lì ……………….

Approvato e sottoscritto

L’INCARICATO DEL SERVIZIO

IL SINDACO
F.to  PETRUCCI ALEANDRO

F.to Petrucci Martina

F.to Dr.ssa Camastra Serafina

F.to Petrucci Martina
L’INCARICATO DEL SERVIZIO

DELIBERA DI GIUNTA n. 93 del 24-07-2019  -  pag. 6  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO


